



GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES  
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN  
DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-07-19 (Segundo procedimiento) RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE ACEITE, GRASA Y ANTICONGELANTE, REQUERIDO POR LA SECRETARÍA DE DESARROLLO RURAL Y AGROEMPRESARIAL DEL ESTADO.**

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **12:00** horas del día **veintiséis** de **marzo** del año **dos mil diecinueve**, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones en el procedimiento de la Invitación, habiéndose citado en la Sala de Juntas de la Secretaría de Administración del Estado, personal de la Dirección General de Adquisiciones de la Secretaría de Administración del Estado (en adelante la **SAE**); personal del ente requirente siendo la Secretaría de Desarrollo Rural y Agroempresarial del Estado (en adelante la **SEDRAE**) y su área técnica, así como personal de la Contraloría del Estado (en adelante la **CONTRALORIA**), y a los representantes de los proveedores invitados, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en los artículos 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en adelante la **LEY**), y 27 del Manual Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (en adelante el **MANUAL**) así como los apartados III, inciso a) y VI inciso a) de la **CONVOCATORIA**, conforme al siguiente orden de actos

1. Lista de Presentes.
2. Lectura a preguntas recibidas por parte de los proveedores y respuestas a las mismas.

El desahogo del punto número uno, el personal autorizado por la **SAE** para coordinar las actividades de la invitación en términos del artículo 29 fracción VI del Reglamento Interior de la **SAE** y apartado I, inciso c) de la **CONVOCATORIA**, asisten a la presente reunión los siguientes servidores públicos: el Lic. Benjamín González Silvestre, Director General de Adquisiciones quien preside el acto, así como la C. Ma. Trinidad Ruíz Martínez, Jefa del Departamento de Procedimientos por Invitación, el C. Héctor Armando Escareño Torres, Analista de Procedimientos por Invitación; y la C. Rocío Vázquez García, Analista de Procedimientos por Invitación; quienes son asistidos por personal del ente requirente siendo el C. Hugo Pérez Sánchez, Director General Administrativo y por parte del área técnica el Arq. Ramón de Jesús Hernández Barrera, Jefe del Departamento de Maquinaria, ambos de la **SEDRAE** y por parte de la **CONTRALORIA** el LAE. Pedro de Jesús Barrera Gómez, Auditor.

En desahogo al punto número dos de conformidad con lo establecido en el apartado VI, inciso a) de la Convocatoria, las preguntas que se recibieron por parte de los proveedores invitados son las siguientes:



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO DGAD-IM-07-19 (2°)  
ADQUISICIÓN DE ACEITE, GRASA Y ANTICONGELANTE  
REQUERIDO POR SEDRAE, CONVOCADO POR LA SAE

**JUAN JESÚS ZAPATA SILVA**

**APARTADO VII GARANTÍAS Y FORMALIZACIÓN DEL CONTRATO**

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
1	VII GARANTÍAS Y FORMALIZACIÓN DEL CONTRATO A) GARANTÍAS.	Considerando los 6 meses de garantías solicitados por el la SAE que documento por escrito debemos anexar a la propuesta.
Respuesta:	EN SU PROPOSICIÓN ÚNICAMENTE DEBERÁ ESPECIFICAR EL TIEMPO DE GARANTÍA TANTO EN SU PROPUESTA TÉCNICA COMO EN LA ECONÓMICA DE ACUERDO A LOS FORMATOS DE LOS ANEXOS B Y C DE LA CONVOCATORIA, EL PROVEEDOR ADJUDICADO DEBERÁ ENTREGAR LAS GARANTÍAS QUE SE ESPECIFICAN EN EL APARTADO VI DE LA CONVOCATORIA.	

**APARTADO IX INCISO a) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES:**

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
2	1	De acuerdo a los productos solicitados las especificaciones de acuerdo a cada marca no corresponde una entre otra por lo cual puede haber variación en los costos y aplicaciones de cada uno. Por lo cual solicitamos especificar la clasificación exacta a cotizar. Ejemplo: <ul style="list-style-type: none"><li>• SAE 15w40 API CK-4</li><li>• SAE 15w40 API CJ4</li><li>• SAE 15w40 API CI4-PLUS</li></ul>
Respuesta:	EL ACEITE QUE SE REQUIERE PARA ESTA PARTIDA ES: ACEITE MULTIGRADO SAE 15W-40 API CK-4	
3	4	Referente a los productos de maquinaria pesada lubricantes HIDRÁULICOS ISO 68 y 10W TO-4 no son equivalentes por lo cual no tienen los mismos beneficios y mismos costos. Solicitamos nos especifiquen si requiere la cotización de ambos productos o solo de uno y cual sería.
Respuesta:	DEBIDO A QUE LA MAQUINARIA QUE OPERA LA SEDRAE ES DE RECIENTE FABRICACION Y PARA PROTEGER EL SISTEMA HIDRAULICO SE REQUIERE UTILIZAR UN ACEITE CON LA ESPECIFICACIÓN TO-4 SAE 10W	



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO DGAD-IM-07-19 (2°)  
ADQUISICIÓN DE ACEITE, GRASA Y ANTICONGELANTE  
REQUERIDO POR SEDRAE, CONVOCADO POR LA SAE

**COMERCIALIZADORA LANDAR, S.A. de C.V.**

**APARTADO IX INCISO a) DESCRIPCION DE LOS BIENES**

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
4	Apartado II inciso a Numeral 2	<p>Esta pregunta se refiere al ACTA DE EMISION Y NOTIFICACION DE FALLO DE LA INVITACION <b>DGAD-IM-05-19</b> REALIZADA el 19 de marzo de 2019 con respecto a lo solicitado en la convocatoria en el apartado II inciso a) <b>numeral 2</b>, se señala que la oferta de COMERCIALIZADORA LANDAR SA DE CV se encuentra dentro del presupuesto autorizado en las partidas 2, 3, y 6 <b>pero excede el presupuesto autorizado en las partidas numero 4,5 y 7 conforme a la requisición numero 132/2019</b>, debido a que este motivo fue señalado en el numeral 2 como parte de la causa de anulación de la propuesta económica presentada por la empresa ya misionada se plantea la pregunta.</p> <p>¿EN LAS PARTIDAS 4,5 Y 7 QUE MONTO TOTAL CON IVA INCLUIDO DEBE DE PRESENTAR LA PROPUESTA ECONOMICA PARA QUE NO EXCEDA EL PRESUPUESTO AUTORIZADO CONFORME A LA REQUISICION NUMERO 132/2019.</p> <p>¿EN LAS PARTIDAS 4,5 Y 7 QUE MONTO TOTAL EN PESOS MEXICANOS ESPECIFICAMENTE EN LA COLUMNA DE <b>"TOTAL"</b> DEBERA DE CONTENER COMO MAXIMO LA PROPUESTA ECONOMICA CON IVA INCLUIDO PARA QUE NO EXCEDA EL PRESUPUESTO AUTORIZADO CONFORME A LA REQUISICION NUMERO 132/2019.</p>
<b>Respuesta:</b>		EL PRESUPUESTO NO SE PROPORCIONA YA QUE LA EVALUACIÓN ES BINARIA.
5	ANEXO B OFERTA TÉCNICA	<p>¿EN LAS PARTIDAS 4,5 Y 7 QUE MONTO TOTAL EN PESOS MEXICANOS ESPECIFICAMENTE EN LA COLUMNA DE <b>"TOTAL"</b> DEBERA DE CONTENER COMO MAXIMO LA PROPUESTA ECONOMICA CON IVA INCLUIDO PARA QUE NO EXCEDA EL PRESUPUESTO AUTORIZADO CONFORME A LA REQUISICION NUMERO 132/2019.</p>
<b>Respuesta:</b>		EL PRESUPUESTO NO SE PROPORCIONA YA QUE LA EVALUACIÓN ES BINARIA.



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO DGAD-IM-07-19 (2°)  
ADQUISICIÓN DE ACEITE, GRASA Y ANTICONGELANTE  
REQUERIDO POR SEDRAE, CONVOCADO POR LA SAE

6	PUNTO NUMERO IX INCISO (a) Paginas 21 y 22	¿EN LA PARTIDA 4 EN LA QUE SE SOLICITA <b>ACEITE HIDRAULICO:</b> <b>ACEITE HIDRAULICO TO-4 SAE 10W ó ISO 68. TAMBO DE 200 LTS.</b> <b>EN ADELANTE,</b> QUE MONTO TOTAL EN PESOS MEXICANOS ESPECIFICAMENTE EN LA COLUMNA DE <b>"TOTAL"</b> DEBERA DE CONTENER COMO MAXIMO LA PROPUESTA ECONOMICA CON IVA INCLUIDO?
<b>Respuesta:</b>		EL PRESUPUESTO NO SE PROPORCIONA YA QUE LA EVALUACIÓN ES BINARIA.
7	APARTADO IX INCISO (a) paginas 21 y 22	¿EN LA PARTIDA 5 EN LA QUE SE SOLICITA <b>GRASA PARA CHASIS</b> <b>CUBETA DE 16 KG.</b> QUE MONTO TOTAL EN PESOS MEXICANOS ESPECIFICAMENTE EN LA COLUMNA DE <b>"TOTAL"</b> DEBERA DE CONTENER COMO MAXIMO LA PROPUESTA ECONOMICA CON IVA INCLUIDO?
<b>Respuesta:</b>		EL PRESUPUESTO NO SE PROPORCIONA YA QUE LA EVALUACIÓN ES BINARIA.
8	APARTADO IX INCISO (a) paginas 21 y 22	¿EN LA PARTIDA 7 EN LA QUE SE SOLICITA <b>ACEITE MULTIGRADO</b> <b>15W-40 API CI-4. CUBETA DE 19 LT.</b> QUE MONTO TOTAL EN PESOS MEXICANOS ESPECIFICAMENTE EN LA COLUMNA DE <b>"TOTAL"</b> DEBERA DE CONTENER COMO MAXIMO LA PROPUESTA ECONOMICA CON IVA INCLUIDO?
<b>Respuesta:</b>		EL PRESUPUESTO NO SE PROPORCIONA YA QUE LA EVALUACIÓN ES BINARIA.

**LORENZO FRAGA RAMOS**

**APARTADO IX INCISO a) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES:**

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
9	4	EL ACEITE HIDRAULICO QUE SOLICITAN ES EL TO-4 SAE 10 EL HIDRAULICO ISO 68, YA QUE EXISTE MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS DOS EL PRIMERO SAE 10 SI CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES PARA MAQUINARIA PESADA Y EL HIDRAULICO NORMAL NO CUMPLE. SE ANEXAN FICHAS TECNICAS
<b>Respuesta:</b>		DEBIDO A QUE LA MAQUINARIA QUE OPERA LA SEDRAE ES DE RECIENTE FABRICACION Y PARA PROTEGER EL SISTEMA HIDRAULICO SE REQUIERE UTILIZAR UN ACEITE CON LA ESPECIFICACIÓN <b>TO-4 SAE 10W</b>

*[Firma]*

*[Firma]*

*[Firma]*  
4



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO DGAD-IM-07-19 (2°)  
ADQUISICIÓN DE ACEITE, GRASA Y ANTICONGELANTE  
REQUERIDO POR SEDRAE, CONVOCADO POR LA SAE

En uso de la voz en el presente procedimiento el representante del ente requirente siendo el C. Hugo Pérez Sánchez, Director General Administrativo y por parte del área técnica el Arq. Ramón de Jesús Hernández Barrera, Jefe del Departamento de Maquinaria, ambos de la **SEDRAE** y por parte de la SAE el Lic. Benjamín González Silvestre, Director General de Adquisiciones, realizan el siguiente acuerdo:

**UNICO:** Se modifica la partida número 4 en la descripción y se especifica únicamente la marca cancelando el nombre comercial del producto en cada una de las partidas del cuadro descriptivo del aparato IX, inciso a) de la convocatoria para quedar como sigue:

PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES	MARCAS ACEPTADAS	GARANTÍA MÍNIMA ACEPTADA
1	5	Tambo	<b>ACEITE PARA MOTOR A DIESEL:</b> ACEITE MULTIGRADO 15W-40 API CK-4. TAMBO DE 200 LTS. EN ADELANTE.	MOBIL, RALOY TOTAL	6 MESES
2	9	Tambo	<b>ACEITE PARA TRANSMISION:</b> ACEITE PARA TRANSMISION SAE 30. TAMBO DE 200 LTS. EN ADELANTE.	MOBIL, RALOY TOTAL	6 MESES
3	1	Tambo	<b>ACEITE PARA TRANSMISION:</b> ACEITE PARA TRANSMISION SAE 50. TAMBO DE 200 LTS. EN ADELANTE.	MOBIL, RALOY TOTAL	6 MESES
4	2	Tambo	<b>ACEITE HIDRAULICO:</b> ACEITE HIDRAULICO TO-4 SAE 10W. TAMBO DE 200 LTS. EN ADELANTE.	MOBIL, RALOY TOTAL	6 MESES
5	3	Cubeta	<b>GRASA:</b> GRASA PARA CHASIS. CUBETA DE 16 KG.	MOBIL, RALOY TOTAL	6 MESES
6	2	Tambo	<b>ANTICONGELANTE:</b> ANTICONGELANTE CONCENTRADO. TAMBO DE 200 LTS. EN ADELANTE.	MOBIL, RALOY, MILESTONE.	6 MESES
7	9	Cubeta	<b>ACEITE PARA MOTOR A DIESEL:</b> <u>ACEITE MULTIGRADO 15W-40 API CI-4. CUBETA DE 19 LT.</u>  <u>CONDICIONES QUE APLICAN A LAS 7 PARTIDAS:</u>  - <b>GARANTÍA:</b> 6 MESES CONTRA DEFECTOS DE FABRICACIÓN Y/O VICIOS OCULTOS.  - <b>TIEMPO DE RESPOSICIÓN:</b> AL DÍA SIGUIENTE DE LA NOTIFICACIÓN AL PROVEEDOR DE PARTE DEL ENTE REQUERIENTE (1 DÍA HÁBIL).	MOBIL, RALOY TOTAL	6 MESES



ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO DGAD-IM-07-19 (2°)  
ADQUISICIÓN DE ACEITE, GRASA Y ANTICONGELANTE  
REQUERIDO POR SEDRAE, CONVOCADO POR LA SAE

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

En cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 51 tercer párrafo y 52 último párrafo de la Ley y 27 segundo párrafo del Manual, las modificaciones realizadas dentro de la presente Junta de Aclaraciones **forman parte integrante de la Convocatoria de la Invitación**, se hace del conocimiento de los proveedores y servidores públicos participantes en la presente Invitación que esta es la única Junta de Aclaraciones.

Se da por terminada la reunión siendo las **12:25 horas** del mismo día de su inicio, firmando al margen y al calce en cada una de las hojas que integran la presente Acta.

**Firma de los asistentes:**

**POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO:**

**Lic. Benjamín González Silvestre,**  
Director General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.

**C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez,**  
Jefa del Departamento de Procedimientos por  
Invitación de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Secretaría de Administración del Estado.

**C. Héctor Armando Escareño Torres,**  
Analista de Procedimientos por  
Invitación de la Dirección General de  
Adquisiciones de la Secretaría de  
Administración del Estado.

**C. Rocío Vázquez García,**  
Analista de Procedimientos por Invitación de la  
Dirección General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.

**POR EL ENTE REQUERENTE:**

**C. Hugo Pérez Sánchez,**  
Director General Administrativo de la Secretaría de  
Desarrollo Rural y Agroempresarial del Estado.



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO DGAD-IM-07-19 (2°)  
ADQUISICIÓN DE ACEITE, GRASA Y ANTICONGELANTE  
REQUERIDO POR SEDRAE, CONVOCADO POR LA SAE

**POR EL ÁREA TÉCNICA:**

**Arq. Ramón de Jesús Hernández Barrera,**  
Jefe del Departamento de Maquinaria Pesada de la Secretaría de  
Desarrollo Rural y Agroempresarial del Estado.

**POR LA CONTRALORÍA DEL ESTADO.**

**LAE. Pedro de Jesús Barrera Gómez**  
Auditor de la Contraloría

**LOS REPRESENTANTES PRESENTES DE LAS EMPRESAS INVITADAS QUE SE ENCUENTRAN PRESENTES SON:**

**C. Sarai López Raygoza**  
Representante de la Empresa  
Comercializadora Landar, S.A. de C.V.

**C. Aarón Macías Lozano,**  
Representante de la Empresa  
Lubricantes y Grasas en Aguascalientes, S.A. de C.V.

**C. Alejandro Tamez Lazzeri,**  
Representante de la Persona Física.  
Lorenzo Fraga Ramos

**C. Juan Jesús Zapata Silva**  
Persona Física.

FIN DE TEXTO